
38 .mún anigáP 332 .mún AJOB 1102 erbmeivon ed 82 ,alliveS

R E S U E L V E

Primero. Clasificar a la Fundación Civiliter, atendiendo a 
sus fines, como entidad «Fortalecimiento de la Democracia», 
ordenando su inscripción en la Sección Cuarta, «Fundaciones 
Defensa Derechos Humanos, Cooperación al Desarrollo» del Re-
gistro de Fundaciones de Andalucía, con el número SE-1301.

Segundo. Inscribir en el Registro de Fundaciones de An-
dalucía el nombramiento de los miembros del Patronato a que 
hace referencia el antecedente de hecho quinto de la presente 
Resolución, así como la aceptación de los cargos.

Tercero. Ordenar la notificación de la presente Resolución 
a los interesados, su comunicación a la Administración del 
Estado y la publicación en el Boletín Oficial de la Junta de 
Andalucía

Contra esta Resolución, que no agota la vía administra-
tiva y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 26.5 del 
Reglamento de organización y funcionamiento del Registro de 
Fundaciones de Andalucía y en los artículos 114 y 115 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común, así como el artículo 115 de la Ley 9/2007, de 22 de 
octubre de la Administración de la Junta de Andalucía, cabe 
interponer recurso de alzada, en el plazo de un mes desde el 
día siguiente al de su notificación, ante la Consejería de Gober-
nación y Justicia.

Sevilla, 25 de octubre de 2011.- La Directora General, Ana 
Moniz Sánchez. 

 NÓICAVONNI ,AÍMONOCE ED AÍREJESNOC 
Y CIENCIA

ACUERDO de 15 de noviembre de 2011, del Con-
sejo de Gobierno, por el que se ratifica el adoptado por 
el Consejo Rector de la Agencia de Innovación y De-
sarrollo de Andalucía, por el que se autoriza la firma 
de un Convenio de Colaboración con el Ministerio de 
Ciencia e Innovación y con el Instituto Nacional de Téc-
nica Aeroespacial para la construcción y equipamiento 
de un centro para ensayos, entrenamiento y montaje 
de aeronaves no tripuladas ubicado en El Arenosillo 
(Huelva).

De conformidad con lo previsto en el artículo 10.h) de los 
Estatutos de la Agencia de Innovación y Desarrollo de Andalu-
cía, aprobados por Decreto 26/2007, de 6 de febrero, y a pro-
puesta del Consejero de Economía, Innovación y Ciencia, el 
Consejo de Gobierno, en su reunión del día 15 de noviembre 
de 2011, adoptó el siguiente

A C U E R D O

Ratificar el adoptado por el Consejo Rector de la Agencia 
de Innovación y Desarrollo de Andalucía, con fecha 8 de no-
viembre de 2011, que se contiene en el documento Anexo.

Sevilla, 15 de noviembre de 2011

JOSÉ ANTONIO GRIÑÁN MARTÍNEZ
Presidente de la Junta de Andalucía

ANTONIO ÁVILA CANO
Consejero de Economía, Innovación y Ciencia 

A N E X O

«Autorizar a la Agencia de Innovación y Desarrollo de An-
dalucía IDEA para la firma de un Convenio de Colaboración 
con el Ministerio de Ciencia e Innovación y con el Instituto Na-
cional de Técnica Aeroespacial, por importe de nueve millones 
de euros (9.000.000 €) para la construcción y equipamiento 
de un centro para ensayos, entrenamiento y montaje de aero-
naves no tripuladas.» 

OELPME ED AÍREJESNOC 

ACUERDO de 15 de noviembre de 2011, del Con-
sejo de Gobierno, por el que se autoriza a la Consejería 
de Empleo a la concesión de una subvención de ca-
rácter excepcional para atender la solicitud presenta-
da por los administradores concursales de la Empresa 
Astilleros de Huelva, S.A., para la financiación de las 
obligaciones que se derivan del auto dictado por el Juz-
gado de lo Mercantil núm. Uno de Huelva, en incidente 
concursal 264/2010.

La grave situación económica que venía atravesando la 
empresa «Astilleros de Huelva, S.A.», y la imposibilidad de 
conseguir una solución viable que permitiera una continuidad 
en su actividad productiva, justificó que mediante Resolución 
de 26 de febrero de 2010 le fuera concedida a esta empresa 
una ayuda por parte del Ministerio de Industria, Turismo y Co-
mercio, con cargo al Fondo de Reestructuración para sufragar 
las indemnizaciones de las personas trabajadoras despedidas 
o jubiladas anticipadamente.

Mediante Auto de 12 de marzo de 2010, el Juzgado de lo 
Mercantil núm. Uno de Huelva declara el concurso voluntario 
ordinario de esta entidad, y el 13 de octubre del mismo año se 
suscribe acuerdo entre los representantes de los trabajadores 
y la empresa por el que se presenta solicitud de expediente de 
regulación de empleo extintivo de los 221 contratos de trabajo 
que conforman el total de la plantilla, declarado judicialmente 
por Auto dictado en incidente concursal 264/2010.

Debido a la situación de insolvencia en la que se encuen-
tra la empresa, que determina la imposibilidad material, hasta 
tanto se resuelva el proceso de liquidación, de dar cobertura a 
las obligaciones de financiación complementaria a las ayudas 
concedidas por el Ministerio de Industria, Turismo y Comercio 
en relación a las indemnizaciones por despido y las prejubila-
ciones establecidas en el Auto de referencia, los administra-
dores concursales presentan ante la Consejería de Empleo 
solicitud de ayuda de carácter excepcional.

De conformidad con el Decreto 282/2010, de 4 de mayo, 
por el que se aprueba el Reglamento de los Procedimientos de 
Concesión de Subvenciones de la Administración de la Junta 
de Andalucía, y el artículo 22.2.c), de la Ley 38/2003, de 17 
de noviembre, General de Subvenciones, se podrán conceder 
subvenciones de carácter excepcional cuando se acrediten ra-
zones de interés público, social, económico o humanitario, u 
otras debidamente justificadas que dificulten su convocatoria 
pública.

El artículo 115 del Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de 
marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley 
General de la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía, esta-
blece que se requerirá previa autorización, mediante Acuerdo 
del Consejo de Gobierno, para la concesión de subvenciones 
y ayudas públicas cuando el gasto a aprobar sea superior a 
3.005.060,52 euros (tres millones cinco mil sesenta euros 
con cincuenta y dos céntimos).

En este contexto, se articula la presente subvención 
de carácter excepcional a la empresa «Astilleros de Huelva, 



1102 erbmeivon ed 82 ,alliveS 332 .mún AJOB 48 .mún anigáP

S.A.», cuyo objetivo es garantizar la cobertura social de los 
trabajadores y trabajadoras afectados por el cese de actividad 
y liquidación de la empresa.

Por todo ello, a propuesta del Consejero de Empleo, el 
Consejo de Gobierno, en su reunión del día 15 de noviembre 
de 2011, adopta el siguiente

A C U E R D O

Primero. Autorizar la concesión de una subvención de ca-
rácter excepcional a la empresa Astilleros de Huelva, S.A., por 
un importe total de cinco millones veintiséis mil cuatrocientos 
veinticinco euros con cincuenta y un céntimos (5.026.425,51 
euros) con cargo a la aplicación presupuestaria 01.14.00.01.
00.486.00.31L del Presupuesto de Gastos. La resolución de 
concesión de la subvención se adoptará por Orden del Conse-
jero de Empleo.

Segundo. El importe de la subvención de carácter excep-
cional se destinará a la financiación complementaria de las 
pólizas de seguro de rentas por prejubilación e indemnización 
por despido de las personas trabajadoras afectadas por el ex-
pediente de regulación de empleo dictado en incidente concur-
sal 264/2010.

Tercero. El importe de la presente subvención será abo-
nado en un solo libramiento, de acuerdo a lo previsto en el 
artículo 25.1.c) de la Ley 12/2010, de 27 de diciembre, del 
Presupuesto de la Comunidad Autónoma para el año 2011, 
debido a la situación de extrema necesidad en la que se en-
cuentran los trabajadores afectados y que hace necesario 
poder cumplir en el más breve plazo posible las obligaciones 
asumidas judicialmente frente a la compañía aseguradora y a 
los propios trabajadores

Cuarto. Se faculta al titular de la Consejería de Empleo 
para dictar cuantas resoluciones fueren necesarias para la 
puesta en práctica y ejecución del presente Acuerdo.

Sevilla, 15 de noviembre de 2011

JOSÉ ANTONIO GRIÑÁN MARTÍNEZ
Presidente de la Junta de Andalucía

MANUEL RECIO MENÉNDEZ
Consejero de Empleo 

DULAS ED AÍREJESNOC 

RESOLUCIÓN de 18 de noviembre de 2011, de la 
Dirección General de Asistencia Sanitaria del Servicio 
Andaluz de Salud, por la que se conceden los premios 
de la XIV Edición del Premio de Periodismo Luis Porte-
ro de Promoción del Donante de Órganos y Tejidos en 
Andalucía.

La Orden de la Consejería de Salud de 23 de julio de 2008 
(BOJA núm. 161, de 13 de agosto de 2008) establece las ba-
ses reguladoras para la concesión del Premio de Periodismo 
Luís Portero de Promoción del Donante de Órganos y Tejidos 
en Andalucía y la Resolución de 29 de marzo de 2011, de la 
Dirección General de Asistencia Sanitaria del Servicio Andaluz 
de Salud, convoca el Premio de Periodismo «Luis Portero de 
Promoción del Donante de Órganos y Tejidos en Andalucía» en 
su XIV Edición (BOJA núm. 70, de 8 de abril de 2011).

De conformidad con lo establecido en la citada Orden, 
el Jurado elevó con fecha de 7 de octubre de 2011 una pro-

puesta de concesión de los premios a la Dirección General de 
Asistencia Sanitaria del Servicio Andaluz de Salud.

Por todo ello, de acuerdo con lo previsto en el artículo 12 
de la citada Orden de 23 de julio de 2008,

R E S U E L V E

Conceder los premios de la decimocuarta edición del Pre-
mio de Periodismo Luis Portero de Promoción del Donante de 
Órganos y Tejidos en Andalucía en sus distintas modalidades a 
las personas que a continuación se relacionan con cargo a la 
aplicación presupuestaria 0.1.15.31.18.00.0924.48102.41F.1:

Primer Premio.
Se concede el Premio, dotado con tres mil euros (3.000 

euros), a don Antonio Sánchez de Amo, por su trabajo titulado 
«La vida en un trasplante», publicado en La Voz de Almería el 
día 18 de abril de 2010.

Accésit. Prensa escrita.
Se concede el Premio, dotado con mil euros (1.000 euros) 

a don José Ramón Villalba Quesada, por su trabajo titulado 
«Cuando la vida cuesta un riñón», publicado en Ideal el día 11 
de octubre de 2010.

Accésit. Radio.
Se concede el Premio, dotado con mil euros (1.000 

euros), a don Miguel Doña Ramírez, por su trabajo titulado 
«Diálisis Infantil», emitido en Radio Sevilla (Cadena SER) el día 
2 de junio de 2010.

Accésit. Televisión.
Se concede el Premio, dotado con mil euros (1.000 

euros), a Producciones Cibeles, por su trabajo titulado «Un re-
galo de Navidad», emitido en el programa «75 minutos» el día 
21 de diciembre de 2010.

Sevilla, 18 de noviembre de 2011.- La Directora General, 
Carmen Cortés Martínez. 

 al ed ,1102 ed erbmeivon ed 9 ed NÓICULOSER 
Dirección General de Personal y Desarrollo Profesional 
del Servicio Andaluz de Salud, por la que se acuerda 
la remisión del expediente administrativo requerido por 
el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo núm. Siete 
en Málaga en el recurso núm. 256/2011 y se emplaza 
a terceros interesados.

En fecha 9 de noviembre de 2011, se ha dictado la si-
guiente Resolución de la Dirección General de Personal y De-
sarrollo Profesional del Servicio Andaluz de Salud:

«RESOLUCIÓN DE 9 DE NOVIEMBRE DE 2011, DE LA DIREC-
CIÓN GENERAL DE PERSONAL Y DESARROLLO PROFESIO-
NAL DEL SERVICIO ANDALUZ DE SALUD, POR LA QUE SE 
ACUERDA LA REMISIÓN DEL EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO 
REQUERIDO POR EL JUZGADO DE LO CONTENCIOSO-AD-
MINISTRATIVO NÚM. SIETE EN MÁLAGA, EN EL RECURSO 
NÚM. 256/2011, INTERPUESTO POR DON LEONCIO MARIÑO 

CHAMIZO, Y SE EMPLAZA A TERCEROS INTERESADOS

Por el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo núm. 
Siete en Málaga se ha efectuado requerimiento para que se 
aporte el expediente administrativo correspondiente al recurso 
núm. 256/2011, interpuesto por don Leoncio Mariño Chamizo 
contra la Resolución de 5 de octubre de 2010, de la Dirección 
General de Personal y Desarrollo Profesional del Servicio An-


